

O:\Folketinget\Folketing jobs\Aktstykker\563524\Dokumenter\akt-lige04.fm 29-11-07 12:17:23 k01

17

## 41

**Udenrigsministeriet.** København, den 27. november 2007.

- a. Udenrigsministeriet anmoder hermed om Finansudvalgets tilslutning til, at der i finansåret 2007 afgives tilsagn på 31 mio. kr. i bidrag til den Internationale Valutafonds (IMF) deltagelse i en multilateral aftale om eftergivelse af Liberias restancer til de internationale finansielle institutioner.

Udgiften vil blive afholdt af den på finansloven for 2007 opførte bevilling på 312,0 mio. kr. til § 06.37.03. Regionale udviklingsfonde, gældslettelsesinitiativer og øvrige fonde.

- b. *Baggrund*

Det overordnede formål med bevillingen er at bidrage til IMF's deltagelse i en multilateral aftale om eftergivelse af Liberias restancer til de internationale finansielle institutioner. Eftergivelse af restancerne er en forudsætning for, at Liberia kan normalisere sit forhold til de internationale finansielle institutioner, og for at landet dermed kan kvalificere sig til finansiel og anden bistand samt til deltagelse i de multilaterale gældslettelsesinitiativer. En gældslettelse vil sætte landet i stand til at optage nye lån på en bæredygtig måde samt frigive ressourcer til udvikling af de sociale sektorer og produktive investeringer i økonomisk udvikling.

Efter indsættelsen af Ellen Johnson Sirleaf som præsident efter præsidentvalget i 2005 er Liberia inde i en mere stabil udvikling efter den langvarige borgerkrig, og der er opnået meget på kort tid, bl.a. i forhold til demobilisering og afvæbning. På trods af den positive udvikling står landet fortsat over for store udfordringer.

Liberia har under den lange borgerkrig opbygget store restancer til både de internationale finansielle institutioner og bilaterale kreditorer. De internationale finansielle institutioner er privilegerede kreditorer, og det er en forudsætning for det videre arbejde med Liberias gældsrensning, at der findes en afklaring på restancerne til IMF (ca. 825 mio. USD), Verdensbanken (ca. 466 mio. USD) og Den Afrikanske Udviklingsbank (ca. 193 mio. USD).

### *Projektbeskrivelse*

IMF's udestående restancer vedrørende Liberia beløber sig til ca. 825 mio. USD. Der er i IMF opbygget særlige reserver til at understøtte IMF's likviditet i tilfælde af, at låntagere ikke tilbagebetaler deres gæld. IMF's løbende långivning finansieres af IMF medlemmernes centralbanker, og det er også centralbankerne, der har finansieret opbygningen af den særlige reserve. IMF kan ikke anvende reserverne direkte i forbindelse med en gældslettelse, men foreslår en finansieringsmodel, som betyder, at man tilbagebetaler medlemslandenes centralbanker deres andele af reserverne og så opfordrer til, at tilsvarende midler indbetales med henblik på at finansiere IMF's udgifter til Liberia-gældslettelsen. Såvel i- som u-lande har indbetalt til reserverne, men IMF forventer ikke, at alle lande bidrager fuldt ud til gældslettelsen. Særligt må det forventes, at nuværende samt tidligere låntagerlande i IMF ikke bidrager med hele deres indskud til reservefondene. Derfor forventes et behov for yderligere donorbidrag. G8-landene har givet tilsagn om at ville supplere deres bidrag med et beløb, der samlet udgør 70 mio. USD for at udfylde et eventuelt resterende finansieringsbehov. G8-landene må dermed vurderes at leve op til kravet om en fair byrdefordeling mellem donorerne.

Samme finansieringsmodel anvendtes ved finansieringen af IMF's deltagelse i gældslettel-sesinitiativet for de højstforgældede fattige lande (HIPC-initiativet), hvor nogle lande finan-sierede deres bidrag over udviklingsbistanden, mens andre lande finansierede deres bidrag via særlige reserver, som IMF tilbagesførte til medlemslandene. Det danske bidrag blev fuldt fi-nansieret af udviklingsbistanden, da det er dansk holdning, at Nationalbankens midler ikke skal anvendes til for eksempel gældslettelse eller rentesubsidier på lån til lavindkomstlande.

Danmarks udgifter forbundet med afvikling af Liberias samlede restancer til IMF, Ver-densbanken og Den Afrikanske Udviklingsbank forventes at fordele sig med 40 mio. kr. til Ver-densbanken, op til 45 mio. kr. til IMF og under 10 mio. kr. til Den Afrikanske Udviklingsbank. Donorfinansieringen til Verdensbanken vil blive aftalt som et led i de igangværende forhand-linger om genopfyldning af Bankens udviklingsfond (IDA-15). Hvad angår Den Afrikanske Udviklingsbank, vil en del af bidraget blive finansieret via Bankens udviklingsfond, og de re-sterende midler vil skulle finansieres i form af ekstraordinære donorbidrag.

#### *Budget*

Danmarks andel af finansieringen af gældslettelsen til Liberia ventes, på basis af den danske IMF-kvoté og en retfærdig byrdefordeling blandt de traditionelle donorer i IMF, højst at beløbe sig til 45 mio. kr. Det danske bidrag forventes at udgøre 31 mio. kr. i 2007. Medlemslandene kan eventuelt, efter at størrelsen af finansieringsbehovet er endeligt kendt, blive anmodet om yderligere bidrag. Baseret på en retfærdig byrdefordeling mellem de traditionelle donorer for-ventes Danmarks andel af restfinansieringsbehovet i givet fald at kunne udgøre op til 14 mio. kr. Der vil blive forelagt nyt aktstykke, såfremt disse midler kommer til udbetaling.

Efter afskaffelsen af Liberias restancer vil Liberia begynde HIPC-processen, hvilket i hen-hold til den danske HIPC-politik vil betyde 100 pct. eftergivelse af to statslån, der beløber sig til i alt 155 mio. kr. og knap 10 mio. kr. i udestående eksportkreditter til Liberia. Kun udgifter til gældslettelse af eksportkreditterne vil blive afholdt af ulandsrammen.

Danmark har tidligere bidraget med 186 mio. kr. til IMF's deltagelse i HIPC-initiativet samt til at finansiere rentesubsidier på IMF-lån til lavindkomstlande, jf. Akt 144 29/3 2000. Det kan forventes, at der vil være behov for yderligere donorbidrag til finansiering af restancerne til Somalia og Sudan, når der internationalt bliver politisk enighed om, at landene er klar til gældslettelse.

Tilsagnet vil blive afholdt med 31 mio. kr. under § 06.37.03.14. Multilaterale gældslettel-sesinitiativer.

#### *Væsentlige risikoelementer*

Der skønnes ikke at være forvaltningsmæssige risici forbundet med bevillingen. Hvorvidt de opstillede udviklingsmålsætninger vil blive opfyldt, vil afhænge af Liberias evne og vilje til at føre den aftalte politik og anvende gældslettelsen i overensstemmelse hermed. Generelt gælder, at effekten af gældseftergivelsen også vil afhænge af en række eksterne økonomiske og politiske forhold, som hverken modtagerlandet eller de internationale finansielle institutio-ner er herrer over. Dog vil det større fokus i disse år på gældsstyring fra udviklingslandenes side, sammenholdt med fastlæggelse af fælles gældsberedygtighedsrammer i de internationale finansielle institutioner, bidrage til at styrke holdbarheden af gældslettelserne på længere sigt.

- c. Sagen forelægges Finansudvalget, da der er tale om en rammebevilling, hvor totaludgiften overstiger 30 mio. kr.
- d. Forslaget er tiltrådt af Styrelsen for Internationalt Udviklingssamarbejde.
- e. Under henvisning til ovenstående anmoder Udenrigsministeriet om Finansudvalgets tilslut-ning til, at der i finansåret 2007 afgives tilsagn på 31 mio. kr. i bidrag til den Internationale Valutafonds (IMF) deltagelse i en multilateral aftale om eftergivelse af Liberias restancer til de internationale finansielle institutioner.

Udgiften vil blive afholdt af den på finansloven for 2007 opførte bevilling på 312,0 mio. kr. til § 06.37.03. Regionale udviklingsfonde, gældslettelsesinitiativer og øvrige fonde.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

ULLA TØRNÆS

Til Finansudvalget.